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SUPERINTENDENCIA

Portaria-SEI n°® 175, de 14 de abril de 2022

Republicada por conter erros na versdo original publicada no
Boletim n°157 de 12 de abril de 2022.

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DE CLINICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIA, no uso das atribuicdes que lhe foram conferidas pela
Portaria-SEI n° 170, de 08 de dezembro de 2021, publicada no Boletim de Servigo n°
1210, de 10 de dezembro de 2021.

CONSIDERANDO o Decreto n® 9.046, de 05/05/17, da Casa Civil da Presidéncia da
Republica;

CONSIDERANDO a Portaria n® 194, de 26/06/17, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestéo;

CONSIDERANDO a Instrucdo Normativa n° 05, de 26/05/17, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestéo;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de se nomear servidores/empregados para

executarem as funcgdes de fiscalizacao;
RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores/empregados publicos abaixo identificados, com suas

respectivas fungdes, para exercerem a fiscalizacdo do respectivo contrato:

N° 011/2022 - VILLAGE ADMINISTRACAO E

CONTRATO
SERVICOS EIRELI
Prestacdo de servicos de apoio administrativo, de natureza
continuada, com dedicagdo exclusiva de méo de obra, para
OBJETO

atendimento das necessidades e interesses do Hospital de
Clinicas de Uberlandia - Filial da Ebserh (HC-UFU/EBSERH).
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NOME FUNCAO SIAPE LOTACAO (UGR)
Allan Marcio Oliveira Setor de Hotelaria
o Gestor 291 ***>* )
Diniz Hospitalar

Halisson Ferreira dos ] _ o
Gestor Substituto 198****  Unidade de Hospitalidade

Santos Silva

Elisangela Souto ) o Setor de Hotelaria
Fiscal Técnico 323*F** )

Fernandes Hospitalar

Unidade de Fiscalizacao

Elisangela Aparecida | o ] o
Fiscal Administrativo [323**** |Administrativa de

da Silva
Contratos
_ L Unidade de Fiscalizagéo
) Fiscal Administrativo o
Neilson Alves Rosa _ 100**** | Administrativa de
Substituto
Contratos
Adriano Soares _ ) Unidade de Gestéo da
Fiscal Setorial 182%*** 3 ] )
Andrade Informacdo Assistencial
Alessandra Carla de _ ] Geréncia de Ensino e
) o Fiscal Setorial 221 %**x* _
Almeida Ribeiro Pesquisa
Amanda Borges _ ] Unidade de Terapia
Fiscal Setorial 301 **** )
Amaral Intensiva Adulto
Américo José Caixeta | ) Unidade de Urgéncia e
Fiscal Setorial 18**** o
Neto Emergéncia
Ana Cristina Rocha _ ] Unidade de Sistema
_ Fiscal Setorial 145%>*** o
Inacio Urinario
) Unidade de Atengéo
Ana Elizabeth Cunha ) ) o )
L Fiscal Setorial 143****  Domiciliar e dos Cuidados
Guimardes de Andrade o
Paliativos
Ana Lorena Lobo ) ) ) o
o Fiscal Setorial 295****  Unidade de Patrimonio
Oliveira
Ana Paula Cezar ) ) Setor de Farmacia
Fiscal Setorial 164****

Machado Hospitalar
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Ana Paula Mendonca _ ]
Fiscal Setorial
Lucas

Ana Paula Silva
Almeida

Fiscal Setorial

Angela Maria Faria _ _
) _ _ Fiscal Setorial
Queiroz Signorelli

Angela Maria Machado [Fiscal Setorial

Angélica Maria da Silva| .
o Fiscal Setorial
Ribeiro

Angelo Machado dos _ )
Fiscal Setorial
Santos

Antbdnio José de Lima | )
o Fiscal Setorial
Junior

Beatriz de Melo Silva [Fiscal Setorial

Bianca Dantas Borges [Fiscal Setorial

Brenda Magalhées _ )
Fiscal Setorial
Arantes

Bruno Alysson Souza ] )
) Fiscal Setorial
Valentim

Bruno de Carvalho ) )
Fiscal Setorial
Dornelas

Carlos Alberto Santos | )
) Fiscal Setorial
de Lima

Célia Fabricio de Souza
Fiscal Setorial
Rezende

237****

165****

409%**

152****

161****

113****

145****

146****

315****

115****

141****

592****

161****

242****

®UFU

Unidade do Sistema
Digestivo

Setor de Governanca e
Estratégia

Protocolo

Unidade de Saude da
Mulher

Setor de Gestéo
Orgamentéria e Financeira
Divisdo de Logistica e
Infraestrutura Hospitalar
Setor de Apoio
Diagnostico e Terapéutico
Ambulatério de
Traumatologia

Unidade de Crianca e do
Adolescente

Ambulatério Ginecologia e
Obstetricia Saude da
mulher

Unidade de Servicos
Gerais

Unidade de Anatomia
Patologica

Unidade de Farmacia
Clinica e Dispensacao

Farmacéutica

Unidade de Oncologia
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Claudia Duarte Pereira

Borges

Claudia Helena Tavares

Cleben de Sousa Alves

Cristiane Fernandes

Denyr Jeferson Dutra

Alecrim

Deusdélia Dias
Magalh&es Rodrigues

Diana Freitas Gualberto

de Oliveira

Edgar José Pereira

Eliana Borges Silva

Pereira

Eliane Margarida
Xavier da Silva
Fernanda Ferreira de

Resende

Fernanda Marcal de

Freitas

Fernanda Nascimento

Alves

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

112****

136****

112****

112****

225****

143%%-

217****

145****

153****

232****

143****

229****

128****

®UFU

Unidade de Bloco

Cirargico e Processamento

Material Esterilizado
Unidade de Oncologia

Setor de Tecnologia da
Informacéo e Saude
Digital

Unidade de Vigilancia em
Saude

Unidade de Almoxarifado

e Controle de Estoques
Unidade de Sistema
Urinario

Divisdo de Gestdo de
Pessoas

Setor de Abastecimento
Farmacéutico e
Suprimentos

Unidade de
Desenvolvimento de
Pessoal

Unidade de Clinica
Cirargica

Unidade de Sistema
Cardiovascular
Unidade de Satde
Ocupacional e Seguranca
do Trabalho

UTI Pediatrica
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Fernanda Naves Dias
Bernardes

Fernanda Ribeiro
Arantes dos Santos

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Franciel Pires Espindula Fiscal Setorial

Frederico Homem da

Silva

Gilmar Gomes Faria

Guillherme Roberto

Alves

Huara da Silva Pessoa
Oliveira

lolanda Alves Braga

Jaqueline de Moraes

Ananias Andrade

Jaqueline Lilian
Machado

Jodo Batista Borges
Machado

Jander Vinicius Vieira

Jordana Rodrigues de
Almeida

José dos Reis Oliveira

Juliane de Melo Silva

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

32 4****

112***

193****

267****

323****

325****

246****

146****

187****

236****

413%x*

325****

3 1 4****

413

356****

®UFU

Ouvidoria

Laboratorio de Analises
Clinicas

Setor de Contabilidade
Unidade de Sistema
Cardiovascular
Unidade de Licitacbes
Unidade de Saude
Ocupacional do
Trabalhador

Unidade de Diagndstico
por Imagem

Unidade de Sistema
Cardiovascular
Unidade de Urgéncia e
Emergéncia

Unidade de Bloco
Cirdrgico e Processamento
Material Esterilizado
Setor de Hotelaria
Hospitalar

Unidade de Saude Mental
Unidade de Terapia
Intensiva Geral

Unidade de Servicos
Gerais

Unidade de Terapia

Intensiva Adulto
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Karina dos Santos

Rezende

Larissa Silveira
Trindade

Léda Marcia Viana

Santos Borges

Leonildo Ferreira Silva

Lize Fernandes Garcia

Maraisa Paula Silveira
Duréaes

Marcos Alexandre

Lemos Rodrigues

Marcos Campos

Marcos de Andrade

Soares

Marcos Luiz Ribeiro

Maria Aparecida
Goncalves

Marilia Neves Santos
Mary Angela de
Meneses Sanches
Ménica Cristina

Helmer Soares

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

136****

284****

410%**

112****

151****

217****

110****

131****

227****

227****

410%%*

185****

236****

185****

®UFU

Setor de Contratualizacdo
e Regulacédo

Unidade de Crianca e do
Adolescente

Servico de Humanizacao

Unidade de Planejamento e
Dimensionamento de
Estoques

Unidade de Processamento
da Informacdo Assistencial
Unidade de Especialidades
Clinicas

Setor de Tecnologia da
Informacédo e Saude
Digital

Unidade Sistema
Neurolégico

Unidade de Saude
Ocupacional e Saude do
Trabalhador

Unidade de Saude
Ocupacional e Saude do
Trabalhador

CREDESH
Banco de Leite Humano
Divisdo de enfermagem

Unidade de Administragéo

de Pessoal
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Nara Cecilia de Oliveira Fiscal Setorial

Patricia de Céassia

Araljo Soares

Patricia Eliana
Machado

Patricia Fatima Tavares

de Souza

Paula Andrade Ferreira

Pedro Alves Fernandes

Pedro Guimaraes

Pereira

Rafael Paulino Silva

Sobrinho

Raquel de Oliveira

Pereira

Raquel Melo Rodrigues

Renata Paniago

Andrade de Lucia

Roberta Cristina Silva

Moreira

Roberta Silmara

Miranda

Roberto da Costa

Fagundes

Rosana Evaristo

Clemente

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

Fiscal Setorial

325****

145****

231****

167****

185****

112****

185****

32 4****

B7L*

188****

143****

299****

144****

409>

143****

®UFU

Unidade de Regulacao

Assistencial

Unidade de Especialidades
Clinicas

Ambulatorio Amélio
Marques - Regulagéo
Unidade de Cabeca e
Pescoco - Banco de Olhos
Setor Gestdo de Qualidade

Unidade de Regulacdo

Assistencial
Unidade de Saude Mental

Unidade de Almoxarifado

e Controle de estoques

Unidade de Diagndstico

por Imagem

Unidade de Farmacia
Clinica e Dispensacao
Farmacéutica

Unidade de Producéo e
Distribuicdo de Refeigdes

Unidade de LicitacGes

Unidade de Clinica
Cirargica

Setor de Contratualizacdo
e Regulagéo

Unidade de Regulacao
Assistencial
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Samantha Ferreira _ ]
Fiscal Setorial
Lopes

Sandra Batista de ) ]
] Fiscal Setorial
Queiroz

Sayonara Soares
Andrade

Fiscal Setorial

Sebastiana Silva Sabino |Fiscal Setorial

Shirley Almeida dos _ .
Fiscal Setorial
Santos Santana

Tatiana Alves Toledo  |Fiscal Setorial

Telma Visona de _ )
o Fiscal Setorial
Oliveira

Tiago Souto de Freitas [Fiscal Setorial

Thiago Dias Santos Fiscal Setorial

Thalio Marquez Cunha Fiscal Setorial

Vanessa Carla de Souza | ]
_ Fiscal Setorial
Pereira

Vanessa Lima Borges [Fiscal Setorial

Vanessa Oliveira ) )
) Fiscal Setorial
Mesquita

Vania Ldcia Vieira _ )
Fiscal Setorial
Fernandes

Veronica Rodrigues de | )
o Fiscal Setorial
Oliveira Alves

215****

222****

146

143****

50k

10 4****

145****

325****

325****

348****

105****

230****

145****

112****

185****

®UFU

Unidade de Gestdo da

Informacdo Assistencial
Unidade de Cabeca e
Pescoco - Banco de Olhos
Unidade de Clinica
Cirlrgica

Unidade de Regulacao
Assistencial

Unidade de Crianga e do
Adolescente

Unidade de Laboratério de

Anélises Clinicas
Setor de Farmacia Clinica
e Dispensacédo

Setor de Governanca e
Estratégia

Unidade de Servicos
Gerais

Unidade de Sistema
Respiratério
Laboratorio de Analises
Clinicas

Unidade de Reabilitacéo
Unidade de Regulacao
Assistencial

Unidade de Urgéncia e
Emergéncia

Unidade de Crianca e do

Adolescente
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Viviane Amorim da _ ] Ambulatdrio de Pediatria

) Fiscal Setorial 250%**** ] ]
Silva Pamplona Salde da Crianca
Waleska Cristina ) ) Unidade de Criancga e do

) Fiscal Setorial 136****
Gomes da Silva Adolescente
Wanderson de Oliveira | ] Unidade de Processamento
Fiscal Setorial 103**** ) ) )

Barbosa da Informacao Assistencial

Art. 2° O periodo de fiscalizacdo obedecera a vigéncia dos Contratos.
Paragrafo Unico. Cabera solidariamente aos fiscais, fiscalizar e acompanhar os Contratos

desde a assinatura até a rescisao ou término.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicacéo.

Luciano Martins da Silva
Superintendente do HC-UFU/Ebserh
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Portaria-SEI n°® 192, de 13 de abril de 2022

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DE CLINICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIA, no uso das atribuicées que lhe foram conferidas pela
Portaria-SEI n° 170, de 08 de dezembro de 2021, publicada no Boletim de Servigo n°
1210, de 10 de dezembro de 2021.

CONSIDERANDO que a ocupacdo e a expansdo da estrutura fisica do Hospital de
Clinicas da Universidade Federal de Uberlandia (HC-UFU) - Filial Ebserh deve ser
planejada de forma ambientalmente correta, baseadas em critérios sanitarios, de
sustentabilidade e de acessibilidade, com visao de longo prazo e em consonancia com seu
Plano Diretor Estratégico;

CONSIDERANDO que a implementacdo gradual das obras de ampliacdo e reformas
necessitam de criterioso planejamento de curto, médio e longo prazo;
CONSIDERANDO que a ampliacdo de novos servigos, suas contratualizacdes,
contratacdes de novos profissionais assistenciais e administrativos e as medidas de
reestruturacdo e expansdo do HC-UFU/Ebserh exigem analise e acompanhamento
continuo das reais necessidades de cada unidade/setor em relagdo a nimero de leitos,
consultorios, salas de aulas, laboratdrios, areas de descanso, salas de reunido, bem como

a clara definicao das formas de ocupacdo das areas do hospital;
RESOLVE:

Art. 1° Instituir a Comissdo Permanente de Ocupacéo de Espaco Fisico, sendo suas

atribuicdes:

| - Planejar a destinacdo e ocupacéo de espacos fisicos;

Il - Acolher as solicitacdes de ocupagdo de espacos e ambientes no &mbito do hospital,
analisando a viabilidade de atendimento dentro do planejamento do hospital, sua relagdo
com 0s objetivos de assisténcia, ensino e pesquisa e a viabilidade econémico financeira

da solicitacéo;
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Il - Definir prioridades para execucdo em funcdo das demandas previstas no Plano

Diretor Estratégico do Hospital, das necessidades académicas, da assisténcia e da

administracao;

IV - Acolher as solicitacbes de obras de reformas e ampliacdo no ambito do hospital,

analisando a viabilidade de atendimento dentro do planejamento do Hospital, sua relacédo

com 0s objetivos de assisténcia, ensino e pesquisa, a viabilidade econémico financeira da

solicitacdo e a legislagdo pertinente;

V - Demais assuntos correlacionados, quando demandados pelo Colegiado Executivo do

HC-UFU/Ebserh.

Art. 2° Designar os servidores/empregados publicos abaixo indicados para compor a

referida Comissao:

NOME

Talio Gongalves

Gomes

Katty Gleide Regis de

Menezes

Marcos Ferreira de
Rezende

Wesley Roel Dutra

Allan Marcio Oliveira

Diniz

Thiago Dias Santos

Mary Angela de

Meneses Sanches

UNIDADE

Geréncia Administrativa

Geréncia Administrativa

Divisdao de Logistica e
Infraestrutura Hospitalar
Setor de Infraestrutura
Fisica

Setor de Hotelaria
Hospitalar

Unidade de Servicos

Gerais

Divisdo de Enfermagem

SIAPE

110****

327****

041****

207****

191****

325****

136****

FUNCAO

Coordenador

Secretaria

Representante da
Geréncia Administrativa
Representante da
Geréncia Administrativa
Representante da
Geréncia Administrativa
Representante da
Geréncia Administrativa
Representante da
Geréncia de Atencao a

Saude
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Representante da

Vanessa da Silva Divisdo de Gestéo do o L
o ) 185**** Geréncia de Atencgéo a
Pessoa Silvério Cuidado ]
Saude
Representante da
Tatiany Calegari Setor de Gestdo de Ensino 146****  Geréncia de Ensino e
Pesquisa
Setor de Gestdo da Representante da

Luiz Carlos de ] . .. .
o Pesquisa e da Inovacao 252**** Geréncia de Ensino e
Oliveira Janior

Tecnoldgica em Salde Pesquisa
Karina dos Santos Setor de Contratualizagéo e Representante da
136****
Resende Regulacéo Superintendéncia
Cristiano Vieira Unidade de Comunicacdo Representante da
199****
Sobrinho Social Superintendéncia
Michel Coutinho dos _ Representante da
Setor de Qualidade 1799**** _ .
Santos Superintendéncia
Ivanna Cristina da Setor de Tecnologia da Representante da
5****
Fonseca Informac&o e Saude Digital Superintendéncia

Art. 3° Compete ao Coordenador da Comissdo Permanente de Ocupacdo de Espaco

Fisico:

I - Acolher as solicitacdes de ocupacdo de espacos e ambientes no &mbito do hospital;

I - Convocar e coordenar as reunides da Comissao Permanente;

I11 - Apoiar o trabalho dos membros da comissao, durante o planejamento da destinacédo
de espacos fisicos desocupados;

IV - Expedir documentos de orientacdo e de demanda relacionados ao processo de
destinacdo de espacos fisicos, conforme as deliberacdes e encaminhamentos pactuados
no &mbito da Comisséo;

V - Requerer auxilio juridico ou técnico para o tratamento de tematicas especificas,

sempre que necessario.

Art. 4° Compete a Secretaria da Comissdo Permanente de Ocupacéo de Espaco Fisico:
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I - Agendar reunides conforme solicitacdo do Coordenador;

Il - Elaborar atas das reunides realizadas;

I11 - Informar ao Coordenador a existéncia de demandas a serem atendidas;

IV - Acompanhar e monitorar prazos e encaminhamentos acordados em reunides;

V - Apoiar o Coordenador da Comissdo em demais atividades do processo de ocupacgédo

de espacos e ambientes no ambito do hospital.
Art. 5° Compete aos membros da Comisséo:

| - Realizar as atividades de inspec¢do fisica dos espagos e ambientes recém reformados
e/ou ampliados ou com demandas de alterac6es de ocupacao;

Il - Planejar a destinacdo e ocupacao de espacos fisicos;

Il - Analisar as solicitacdes de ocupacdo de espacos e ambientes no ambito do hospital,
analisando a viabilidade de atendimento dentro do planejamento do hospital, sua relagdo
com os objetivos de assisténcia, ensino e pesquisa e a viabilidade econémico financeira
da solicitagéo;

IV - Definir prioridades para execucdo em funcdo das demandas previstas no Plano
Diretor Estratégico do hospital, das necessidades académicas, da assisténcia e da
administracao;

V - Acolher as solicitacbes de obras/reformas no ambito do hospital, analisando a
viabilidade de atendimento dentro do planejamento do Hospital, sua relacdo com o0s
objetivos de assisténcia, ensino e pesquisa e a viabilidade econdmico financeira da
solicitacdo e a legislacdo pertinente;

VI - Reportar ao Coordenador sempre que necessario as demandas a serem encaminhadas
aos orgdos de fiscalizacdo como Corpo de Bombeiros, Vigilancia Sanitaria, Secretaria

Municipal de Planejamento, Secretaria Municipal de Posturas e a Consultoria Juridica.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

Luciano Martins da Silva
Superintendente do HC-UFU/Ebserh



